4)  Donaciones a los monasterios de Valvanera y San Millán

La cuarta funda su argumentación en dos escrituras de donación, 
una realizada por Orodulce al monasterio de San Millán de la Cogo-
lla el año 1087 y otra de Domingo de Viloria, en remedio de su alma y 
de las de sus padres Orodulce y Jimeno García, al Abad de Valvanera 
al año siguiente 108895.

93. Ibid., parr. 3, 4; p. 5.
94. Permítasenos la iluminadora vulgarización del popular aforismo «el 

buey es de donde pace, no de donde nace».
95. Cf. Ibid., parr. 4, p. 5-8.
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Por la primera de las mencionadas nos consta que Doña Orodulce 
y su hijo se entregan a San Millán con sus posesiones en San Pedro 
de Viloria, Quintanilla, Pamplona y otros lugares:

«… conviene a saber, por satisfacción de mis pecados y por alcanzar 
el Reino de los Cielos, me ofrezco a mi y a mi hijo, a honor del mis-
mo patrón, para que cualquiera cosa de mis bienes, podáis poseerla 
los que habitáis en San Millán. Os doy en la Villa de San Pedro, que 
está puesta sobre Viloria, todo cuanto allí tengo, Collazos y Divi-
sa, Palacios, Heredades y cuanto es mío y me pertenece en dicha 
Villa…»96.

96. «Sub nomine Dei omnipotentis, conditoris atque factoris mundi//. Ego 
quamvis indigna ac peccatrix ancilla eiusdem conditoris, Oro Dulce nomine, 
facio hanc cartam ad honorem Sancti Emiliani presbiteri et confessoris Christi 
et tibi patri spirituali Blasconi abbati, cum ceteris fratribus tecum Deo et iam 
dicti patrono servientibus, scilicet pro diminutione peccatorum meorum regni-
que celorum ad emptionem, offero me ipsa cum filio meo ad honorem eiusdem 
patronis ut quicquid de paupertula mea ibidem habitantibus potueritis inve-
nire, habeatis atque possideatis tam presentibus quam futuris. Dono vobis in 
Sancti Petri villa, que est posita super Villa Oria, omnia que ibidem habeo, meos 
palatios et hereditates et collazos et mea divisa et quantum michi in eadem villa 
pertinet. Similiter in illa Quintanella, que est posita iuxta Villa Farta, meos 
collazos et eam hereditatem, cum mea divisa et uno collazo. In villa dicta Mon-
taniana de iuso dono vobis mea hereditate cum mea divisa et cum totum quem 
mihi pertinet. In Pamplona, villa dicta Grano, que est posita iuxta Riezo, dono 
vobis meos palacios cum tota mea hereditate et meo peculiare ad integritatem. 
Hec Omnia cum totum quod de mea parte pertinet vel pertinuit seu etiam de 
ganancia habui vel comparavi, cum exitu et regressu, tam in montibus quam 
in fontibus, in pascuis, in pratis, in defesibus, sine aliqua voce mala offero et 
concedo Deo et Sancto Emiliano omne per in seculum. Quatinus meritis Sancti 
Emiliani et vestrarum precum merear elui a sorde facinorum et cum celicolis 
possidere gaudium infinitum.